




i 
 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

Chương I .......................................................................................................................... 2 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................................. 2 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................... 2 

2. Tên cơ sở: .................................................................................................................... 2 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở ................................................... 4 
[...]
20 Bể xử lý nước thải 01 m2 59 

21 Bể cứu hỏa mới 01 m2 195 

22 Trạm bơm chữa cháy tự động 01 m2 22,5 

 

Các công trình được đầu tư xây dựng trên diện tích 21.547 m2. Các công trình 

chủ yếu được xây dựng một tầng, các nhà kho chứa nguyên liệu, thành phẩm có hệ kết 
cấu là dàn khung thép có khẩu độ lớn. 

Các nhà xưởng sản xuất chính được bố trí theo hướng Đông – Tây. Trong hàng 

rào nhà máy thiết kế hệ thống đường giao thông nội bộ bằng bê tông để phục vụ vào 
việc đi lại của các phương tiện vận tải, xuất nhập hàng hóa, vật tư, nguyên liệu. Hệ 
thống đường nội bộ đều được kết nối với một đường bên ngoài nhà xưởng. 

Các công trình phụ trợ bao gồm: cây xanh, khu vệ sinh chung, các bể PCCC, 
kho…bố trí phù hợp tạo cảnh quan, đảm bảo các yếu tố phù hợp mặt bằng và sử dụng 
đất hiệu quả. 

* Hiện trạng các hệ thống hạ tầng kỹ thuật 
 - Hệ thống cấp nước: Công ty sử dụng nước sạch từ nguồn cấp nước của khu 
vực đấu nối với bể chứa nước và PCCC, từ đó cấp nước tới các nơi sử dụng.  



9 
 

 - Hệ thống thoát nước mưa: Hệ thống thoát nước mặt từ mặt sân đường nội bộ 
bằng rãnh thoát nước có tấm đan B300 chạy dọc theo tường bao các phía sau công 
trình, được thu vào các hố ga, sau đó đưa ra mương phía Đông Bắc bằng đường cống 
BTCT. 

- Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt được xử lý cục bộ 
bằng bể tự hoại ở các công trình có khu vệ sinh, sau đó đưa vào hệ thống cống BT 
Ф200 đưa vào hố ga thu hồi rồi đưa ra đường mương thoát nước chung. 

- Hệ thống cấp điện: Nguồn điện cấp cho doanh nghiệp lấy từ đường điện 
35KV vào trạm biến thế 250KVA của khu vực, sau đó cấp điện cho sản xuất và sinh 
hoạt của công ty. Điện chiếu sáng đường bằng đèn cao áp thủy ngân. 
5.2. Tổng vốn đầu tư 

- Tổng mức đầu tư (theo giấy chứng nhận đầu tư): 49.500.000.000 VN đồng 
(bốn mươi chín tỷ năm trăm triệu Việt Nam đồng), tương đương: 3.000.000 USD (ba 
triệu) đô la. 

- Nguồn vốn: từ nguồn vốn tự góp của các thành viên. 
5.3. Nhu cầu về lao động và chế độ làm việc  

- Số lượng công nhân và nhân viên hiện tại: 930 người. 
- Chế độ làm việc: Thời gian làm việc theo đúng luật lao động, số ngày làm 

việc trong năm là 300 ngày/năm.  
Số giờ làm việc trong ca 8 giờ. 

 



10 
 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH,  
KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 
phân vùng môi trường  

Hiện nay tại Hải Dương chưa có quy hoạch về phân vùng môi trường. Việc 
triển khai Nhà máy sản xuất kinh doanh các sản phẩm may mặc của Công ty TNHH 
GG Hải Dương phù hợp với các quyết định, quy hoạch như sau: 

- Giấy chứng nhận đầu tư số 041043000072 do UBND tỉnh Hải Dương cấp, 

chứng nhận lần đầu ngày 20/11/2008, chứng nhận thay đổi lần thứ thứ 5 ngày 

02/05/2012. 

- Quyết định số 589/QĐ-UBND ngày 19/11/2009 của UBND huyện Thanh 

Miện phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng Công ty TNHH HK VINA tại xã Ngũ 
Hùng, huyện Thanh Miện (nay là Công ty TNHH GG Hải Dương)  
2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường  

- Đối với môi trường nước: Theo báo cáo hiện trạng môi trường huyện Thanh 

Miện năm 2020, 2021 thì chất lượng nước mặt tại một số đợt quan trắc có các chỉ tiêu 

như BOD5, COD, NO2
--N, NH4

+-N, PO4
3-, E.Coli… vượt QCCP và chỉ tiêu DO không 

đạt QCCP. Đối với điểm tiếp nhận nước thải của các CCN Ngũ Hùng trên địa bàn 

huyện tại một số đợt quan trắc có các thông số ô nhiễm đặc trưng gồm COD, BOD5, 

NH4
+-N, E. Coli vượt QCCP và thông số DO không đạt QCCP. Nguyên nhân gây ô 

nhiễm do mương tiếp nhận các nguồn nước thải sinh hoạt của các khu dân cư chưa qua 
xử lý, nước thải từ các hoạt động sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và nước thải của các 

đơn vị sản xuất…  
- Đối với môi trường không khí: Theo báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Hải 

Dương năm 2020, 2021 thì nhìn chung chất lượng môi trường không khí các khu vực 
dân cư trên địa bàn huyện Bình Giang tương đối tốt, các thông số quna trắc đều có giá 
trị đạt QCCP. Đối với môi trường không khí khu vực đường giao thông, CCN trên địa 
bàn huyện Thanh Miện cho thấy tại một số đợt quan trắc có các thông số quan trắc đều 
đạt QCCP.  

+ Đối với môi trường đất: Theo báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Hải Dương 
năm 2020, chất lượng đất tại các điểm quan trắc trên địa bàn huyện Thanh Miện đều 
đạt QCCP của QCVN 03-MT:2015/BTNMT và QCVN 15:2008/BTNMT. 

Mặt khác, Công ty TNHH GG Hải Dương đã đầu tư xây dựng các công trình xử 
lý nước thải, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động đảm bảo xử lý nước thải, khí thải 
đạt QCCP trước khi xả thải ra ngoài môi trường.  



11 
 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 
1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 

 

 

 

 
 

Hình 3. Mạng lưới thu gom nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa bao gồm:  
- Hệ thống thu gom và thoát nước mưa trên mái: Gồm hệ thống đường ống 

bằng nhựa PVC D110 chảy xuống hệ thống rãnh thoát nước mặt phía dưới sân đường. 
- Hệ thống thoát nước mưa bề mặt: Hệ thống rãnh xây gạch kích thước 500 × 

700, dài 450m, độ dốc i = 0,2% và ống cống BTCT D600, dài 70m, độ dốc 0,2%. Trên 

hệ thống cống, rãnh thu thoát nước mưa bố trí 16 hố ga lắng cặn, kích thước 
1000x1000 và thoát ra mương thoát nước giáp đường tỉnh lộ 392B bằng 1 cửa xả. 

- Tọa độ điểm xả nước mưa (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105°00’, 
múi chiếu 6°) như sau: X(m): 2293625; Y(m): 6301283. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 
Sơ đồ thu gom nước thải của cơ sở như sau: 
 

Mương thoát nước 
của khu vực 

 

Nước mưa 
trên mái 

Nước mưa 
trên sân 
đường 

Hệ thống thu gom nước mưa Hố ga 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
\ 
 

Hình 4. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của Nhà máy 

Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải phát sinh từ quá trình nấu ăn ca và nước 
thải phát sinh từ các khu vệ sinh. Nước thải sinh hoạt chủ yếu chứa các chất cặn bã, 
các chất lơ lửng (SS), các chất hữu cơ (BOD, COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và các 
vi sinh vật. Nước thải từ các khu vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại (bể phốt), 
nước thải từ quá trình nấu ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ sau đó được dẫn vào 
HTXL nước thải sinh hoạt của Nhà máy (công suất 45m3/ngày). 

* Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt: 
Nước thải phát sinh từ các khu vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn 

sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt cùng với nước thải nhà ăn được 
xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ.  

Nước thải từ WC  

Bể phốt 

HTXL nước 
thải sinh hoạt 
45 m3/ngày 

Mương thoát nước 
của khu vực 

Nước thải nhà ăn 

Bể gom,  
tách mỡ 

Nước thải sinh hoạt  



13 
 

200 200 1600 1600 200 200 1000 

MNmin 

2
0
0
 

2
0
0
 

3
4
0
0
 

2
0
0
 

1
6
0
0
 

1
6
0
0
 

D 400 D 600 

2
0
0
 

2
0
0
 

1
4
0
0
 

5
0
0
 

A 

B 

C 
D 

 
 

MNmax 

4
0
0
 

7
0
0
 

3
0
0
 

A 
D 

1 

2 3 4 5 6 

7 

8 
9 

10 

 

MẶT BẰNG  

 
 

Hình 5. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

- Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: 
Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên 

men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. 
Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo 
chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở 
đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và 
chuyển hóa, đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Bể 
tự hoại cải tiến cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi 
lượng bùn cần xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm 
sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp 
vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 

* Xử lý sơ bộ nước thải nhà ăn: 
Nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ, thể tích 1m3. Bể có vai trò 

tách phần lớn mỡ lẫn trong nước thải bằng phương pháp tuyển nổi tự nhiên. Do mỡ nhẹ 
hơn nước nên khi cho nước thải chảy chậm qua bể, mỡ lẫn trong nước sẽ nổi lên phía 
trên. Phần mỡ nổi được vớt ra khỏi bể hàng ngày. Nước thải sau tách mỡ được dẫn về 
HTXL nước thải sinh hoạt của Nhà máy. 
1.3. Xử lý nước thải 

HTXL nước thải sinh hoạt của Nhà máy được xây dựng năm 2014 

- Đơn vị thiết kế: Công ty TNHH Môi trường Vinaxanh. 

- Đơn vị thực hiện thi công: Công ty TNHH Môi trường Vinaxanh. 
Sơ đồ công nghệ xử lý của hệ thống như sau: 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6. Quy trình xử lý nước thải chung của Cơ sở 

* Thuyết minh công nghệ:  

Nước thải từ các hoạt động sinh hoạt được thu vào Bể Thu Gom 

Sau đó nước thải được bơm lên Bể Điều Hoà. Bể điều hòa có chức năng lưu trữ 
lượng nước thải trong một ngày, đồng thời với tác dụng làm ổn định lưu lượng, nồng 
độ các chất ô nhiễm trong bản thân nguồn thải. 

Nguồn nước thải từ bể điều hòa được dùng bơm để ổn định lưu lượng và bơm 
qua Bể Sinh Học Thiếu Khí Anoxic. Bản thân nước thải sinh hoạt chứa hàm lượng 
các chất hữu cơ, thành phần đạm cao. Chính vì thế, phần lớn các chất ô nhiễm có 
nguồn gốc hữu cơ được xử lí hầu hết tại bể Sinh Học Hiếu Khí (công đoạn sau). Song 
sau khi nguồn thải được xử lý thông qua công đoạn trên vẫn còn tồn tại một phần chất 
đạm dưới dạng Nitrat. Thành phần Nitơ hữu cơ sẽ nhanh ' chóng chuyển sang Nitrat có 

Hóa chất khử trùng 

Nước thải 

Bể hiếu khí FBR  

Bể sinh học thiếu khí 
(Anoxic)  

Bể lắng 

Bể điều hòa  

Bể thu gom  

Bể khử trùng  

Nguồn tiếp nhận 

Bể chứa bùn  

Tuần hoàn 
nước

Máy thổi khí 

Máy thổi khí 

Xử lý bùn 

Bể lọc tinh 



15 
 

khả năng làm tái ô nhiễm nguồn nước thải được xử lí. Vì vậy, nguồn nước thải trước 
tiên sẽ được đưa vào Bể Sinh Học Thiếu Khí Anoxic. Tại đây, lượng Nitơ dưới dạng 
muối Nitrat sẽ được chuyển hóa thành các muối Nitrit tiếp tục chuyển hóa thành Nitơ 
tự do thoát khỏi nước thải nhờ quá trình cấp khí. 02 bơm được bố trí trong bể thiếu khí 
nhằm tuần hoàn nội bộ và tạo động lực khuấy trộn giúp hiệu quả xử lv đạt ở mức độ 
cao nhất. 

Từ bể thiếu khí Anoxic nước thải tiếp tục dẫn qua Bể Sinh Học Hiếu Khí Dính 
Bám FBR (Fixed Bed Reactor) thực hiện quá trình xử lý sinh học tiếp theo. Trong bể 
sinh học hiếu khí dính bám, nước thải được cung cấp dưỡng khí oxy. Lượng khí oxy 
trên được cung cấp liên tục trong ngày, chúng có đủ thời gian để nuôi dưỡng các chuấn 
vi sinh vật trong nước tồn tại và tăng trưởng. Oxy còn có tác dụng xáo trộn nước thải 
liên tục, làm tăng thời gian tiếp xúc giữa khí - nước thải. Quá trình trên diễn ra liên tục 
sẽ làm tăng lượng oxy hòa tan trong nước thải, tạo điều kiện thích nghi nhanh của vi 
sinh vật đặc trưng xử lý nước thải bằng quá trình hiếu khí. 

Đồng thời, tại bể sinh học hiếu khí dính bám kết hợp các giá thể dính bám được 
bố trí trong bể là nơi lưu trú tốt nhất của vi sinh vật, vừa làm tăng bề mặt tiếp xúc của 
vi sinh vật hiếu khí với nước thải, đủ thời gian xử lý nguồn nước thải tốt hơn bằng 
cách phân huỷ các chất gây ô nhiễm. Các chất hữu cơ ô nhiễm sinh học được chủng vi 
sinh vật đặc trưng dần thích nghi, chuyển hoá bằng cơ chế hấp thụ, hấp phụ ở bề mặt 
và bắt đầu quá trình phân huỷ chất thải hữu cơ gây ô nhiễm sinh học, tạo ra CO2; H2O; 

H2S; CH4 cùng với tế bào vi sinh vật mới. Việc thổi khí liên tục, nhằm tạo điều kiện 
cho vi sinh vật sử dụng oxy phát triển để xử lý các chất ô nhiễm có khả năng phân huỷ 
sinh học nhanh hơn, và giảm bớt mùi hôi do các chất ô nhiễm hữu cơ gây ra. Trong bê 
sinh học hiếu khí, vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ hoà tan và không hoà tan trong 

nước thải làm nguồn dinh dưỡng để tồn tại, dính bám thành các bông cặn có khả năng 
lắng được dưới tác dụng của trọng lực. 

Sau khi qua bể FBR, nước thải sẽ mang một lượng bùn nhất định phát sinh 
trong quá trình phát triên của Vi Sinh Vật, do đó nước thải tiếp tục chảy sang Bể Lắng 
Sinh Học. Tại đây, nuớc thải tự chảy qua bê lắng thông qua ống lắng trung tâm, phân 
bố đều từ tâm ra thành bể. Môi trường sục khí liên tục tại bể lọc sinh học sẽ tạo sự tăng 
trưởng về sinh khối, mật độ vi sinh vật càng tăng nhanh và lón hon. Việc sử dụng cơ 
chế hấp phụ bề mặt, hấp thu vào cơ thể của vi sinh vật có trong nước thải làm toàn bộ 
chất ô nhiễm tạo thành những mảng bông cặn, các chất lơ lửng kết dính với nhau, các 
chất vô cơ có trọng lượng nặng hơn trọng lượng của nước. Chúng sẽ lắng tập trung 
xuống đáy bể dưới tác dụng trọng lực. 

Lượng bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể Anoxic và bể FBR với mục đích sử 
dụng lượng bùn này để bổ sung bùn cho bể sinh học hiếu khí FBR với nồng độ bùn 



16 
 

cần thiết cho cơ chế xử lý 2.500mg/l-4000mg/l. Lượng bùn dư sẽ được bơm về Bể 
chứa bùn, bùn trong bể chứa bùn sẽ được thuê xử lý. 

Nước thải sau Bể Lắng Sinh Học sẽ được tự chảy vào bể lọc tinh, sau đó được 
chảy sang Bể Khử Trùng để loại bỏ hoàn toàn Vi Sinh Vật gây hại còn sót lại trong 

nước thải. Nguồn nước thải sau khi xử lý bằng quá trình sinh học, quá trình hóa lý với 
các tác nhân oxy hóa mạnh, nhằm loại bỏ các mầm bệnh tồn tại trong nước. 

Hệ thống xử lý của Cơ sở được thải ra mương tiếp nhận đảm bảo đạt mức B của 

QCVN 14:2008/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 
Tọa độ ví trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105000’, múi 

chiếu 60): X(m): 2293758; Y(m): 630137 

Bảng 4. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

TT Công trình 
Thể tích  

(m3) 
Kết cấu 

1 
Bể gom nước thải, 
song chắn rắc 

5 BTCT, tường xây gạch, trát trong và láng đáy 

2 
Bể điều hòa kết hợp 
yếm khí 

10 BTCT, tường xây gạch, trát trong và láng đáy 

3 Bể vi sinh yếm khí 25 BTCT, tường xây gạch, trát trong và láng đáy 

4 Bể vi sinh hiếu khí 45 BTCT, tường xây gạch, trát trong và láng đáy 

5 Bể khử trùng 3 BTCT, tường xây gạch, trát trong và láng đáy 

6 
Bể lọc tinh kết hợp 
lọc hấp phụ  

4 BTCT, tường xây gạch, trát trong và láng đáy 

7 
Bể chứa nước trung 
gian 

6 BTCT, tường xây gạch, trát trong và láng đáy 

8 Bể thu bùn 5 BTCT, tường xây gạch, trát trong và láng đáy 

9 Bể chứa nước sạch 5 BTCT, tường xây gạch, trát trong và láng đáy 
 

Bảng 5. Danh mục máy móc, thiết bị phục vụ xử lý nước thải 

TT 
Máy móc 

thiết bị 
Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng Xuất xứ 

1 
Bơm cấp 
nước thải 

- Lưu lượng: 14,4 m3/h 

- Cột áp: 11,5 m 

- Công suất: 0,4kW 

Cái 02 HCP-Taiwan 

3 Máy thổi khí 
- Lưu lượng: Q = 1,5 

m3/phút 

- Công suất: 2,2 kW 

Cái 01 Taiwan 

4 
Bơm định 
lượng 

- Lưu lượng: 0-30 lít/phút 

- H = 0,7 kg/cm2 
Cái 01 Mỹ 



17 
 

TT 
Máy móc 

thiết bị 
Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng Xuất xứ 

5 Bơm bùn 

- Lưu lượng: 19,2 m3/h 

- Cột áp: 9,5m 

- Công suất: 0,4kW 

Cái 02 HCP-Taiwan 

6 Bơm rửa lọc 

- Lưu lượng: 14,4 m3/h 

- Cột áp: 11,5m 

- Công suất: 0,4kW 

Cái 01 HCP-Taiwan 

7 

Thiết bị cấp 
hóa chất khử 
trùng 

Nhựa PVC 500 lít Bộ 01 Việt Nam 

8 
Động cơ 
khuấy 

Công suất 00,18 KW, 
cánh khuấy inox 

Cái 02 Taiwan 

9 
Đường ống công nghệ PVC – loại C2 của 
HTXL + Giá đỡ đệm vi sinh 

HT 01 Việt Nam 

10 Đệm vi sinh + Đĩa phân phối Gói 01 Việt Nam 

11 
Tủ điện điều kiển và dây phân phối cho 
các thiết bị tại hệ thống 

Gói 01 Việt Nam 

 

- Định mức hóa chất sử dụng: Javel: 0,5 lít/m3 nước thải 
 

  

 
 Hình ảnh của HTXL nước thải của Cơ sở 

2. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải 
2.1. Biện pháp thông thoáng nhà xưởng 

Công ty thực hiện biện pháp như sau: 
- Áp dụng biện pháp thông thoáng nhà xưởng bằng biện pháp tự nhiên. 



18 
 

- Bố trí các quạt mát cho công nhân. 

 
- Nguyên lý hoạt động của hệ thống thông gió tự nhiên: 
Thông gió tự nhiên là hiện tượng trao đổi không khí bên trong nhà xưởng và 

ngoài do chênh lệch mật độ không khí. Thông gió tự nhiên được thực hiện nhờ gió, 
nhiệt hoặc tổng hợp cả hai.  

Khi nhiệt độ trong nhà xưởng lớn hơn nhiệt độ bên ngoài thì giữa chúng có sự 
chênh lệch áp suất và do đó có sự trao đổi không khí bên ngoài với bên trong. Các 
phần tử không khí trong phòng có nhiệt độ cao, khối lượng riêng nhẹ nên bốc lên cao, 